INTERPRETATIO.<sup>b)</sup> *Quum multi fideiussores exstiterint, etiamsi ad solvendum, quae promiserunt, probantur idonei, et possint omnes in solidum retineri<sup>c)</sup>, tamen restitutio debiti inter eos dividenda est, ut unusquisque id, quod eum pro portione sua contingit, exsolvat.*

## TITULUS XXI. DE SEPULCRIS ET LUGENDIS.

1. SENTENTIA. Ob<sup>a)</sup> incursum fluminis vel metum ruinae<sup>\*</sup>) corpus iam perpetuae sepulturae traditum, solennibus redditis sacrificiis, per noctem in alium locum transferri potest.

INTERPRETATIONE non eget.

2. SENTENTIA. Corpus in civitatem inferri non licet, ne funestentur sacra civitatis: et qui contra ea fecerit, extra ordinem punitur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>b)</sup>

a) Rubr. deest in cod. 14. b) Sent. om. 21—23, 25—28, 33, 35, 36, 38—40; in cod. 14 interpr. sigl. add. est. c) Interpr. deest in cod. 19; in cod. 11 cohaeret cum §. 2. Nota declarationem viae, itineris, actus, quam vero Schult. non omnino probat. \*) *minare*, i. e. ducere, pellere et supra *res* pro fundo. Nonn. codd., veluti 2, om. *uti—ad nostram*. d) Sent. om. 19, 21—23, 25—27. In codd. 38—40 sent. conflata est cum interpr. hic et illic omm. vv. e) Sent. in codd. 11, 31; deest in cod. 19. f) Sequitur in rec. edd. sent. ex l. 9 D. de Serv. pr. rust. (VIII, 3).

a) Deest in codd. 19, 21—28, 32, 33, 35, 36, 38—40. b) Interpr. habet, quae non sunt in Paulo. *Res pro hereditate*. c) Cuiacius in ed. a. 1566 quatuor sent. add. ex append. codd. Brev. Al.

a) Sent. om. 21—23, 32, 33, 35, 36, 38—40; in 13 mutila est, des. enim vv. *item—est*, quae in interpr. translata sunt; contra des. prima vv. interpr. usque ad v. *noluerit*. b) Interpr. om. 19. c) Haec ambigua sunt; verum cum iis congruit L. R. B. tit. XIV. i. f., quare nonnulli putant, h. l. L. R. B. sumtum esse ex Brev. Al. Sed vid. supr. Praef. d) Sent. om. 19, 21, 25, 26, 28, 30, 38—40. In codd. 5, 9, ed. Bou. cohaeret cum interpr. §. 1 et conflata est cum interpr. h. sent. e) Vid. not. d. Interpr. om. 22, 30. \*) i. e. *reorum*, et saepe quidem hac significatione v. *pulsatus* accipitur in Brev. et in aliis iuris libris. f) Schult. haec vituperat.

a) Sent. om. 19, 21—23, 32, 33, 35, 36, 38—40; 7 interpr. sigl. habet. b) Coll. can. An. saec. XI. Ivo, Decr. XVI, 255. (Pannorm. v. f. 111?) c) pro *conveniri*. Cf. infr. II, 2; II, 3; II, 4, 3; II, 9; IV, 1, 8; V, 12, 5. Mox v. *restitutio* est pro *solutione*.

a) Sent. om. 32, 33; in 19 conflata est sent. cum §. 2. \*) V. *ruinae* non solum habet cod. Ves., verum etiam 6, ad quem accedit 17<sup>a</sup>. b) Cuiac. in Obs. XXI, 13 decem edidit sententias ex cod. Ves., quas in ed. a. 1566 h. t. inculcavit.

## TIT. XVII. DE SERVITUTIBUS.

Id est de via publica et de aquaeductu<sup>a)</sup>, qua uti solemus, vel itinere, quo per rem alienam ad nostram pergimus, et actu, quo<sup>b)</sup> pecora minare consuevimus; si quis biennio usus non fuerit, perisse ei certissimum est.

Et si iterum biennio usus fuerit, recipitur.<sup>c)</sup>

TIT. XVIII. DE FAMILIA HERCISCUNDA<sup>a)</sup>.

Si quando inter fratres contentio vertitur, dividendae rei non plus quam semel arbitrarius deputatur, ut inter eos, quae sunt communia, habita aequitate distribuat<sup>b)</sup>. Quod si deputatus a iudice arbitrarius indivisum<sup>c)</sup> aliquid dimiserit, communi consensu postea a iudice, qui sit divisionis modus, eligatur.

TIT. XIX. QUEMADMODUM ACTIONES PER INFICIATIONEM<sup>a)</sup> DUPLANTUR.

Si a debitoribus legitima, quae debentur aut iudicio addicta aut legati<sup>b)</sup> titulo, negata fuerint, vel si damnum alicui per iniuriam factum<sup>c)</sup> sarcire noluerit, vel si in venditione minus inveniatur, quam probatur scriptum, dupli satisfactione reddantur<sup>d)</sup>.

## TIT. XX. DE FIDEIUSSORE ET SPONSORE.

Quamlibet plures sint fideiussores, uni particulatim, id est unusquisque pro portione sua debitum exsolvat.

## TIT. XXI. DE SEPULCRIS ET LUGENDIS.

Ob incursum fluminis vel metum corpus sepulturae traditum per noctem in alium locum transferri potest.

Corpus in civitatem<sup>a)</sup> inferri non licet.

a) Aeg. *Id est via p. et aquaeductu*. b) Alii et Aeg. *qua*. Apud Aeg. in m. ann.: „*Minare pro agere usus est Hieronymus*.“ c) Aeg. *recipit*.

a) Codd. et Aeg. *Herciscunde*. *Infra deputatur* plerique codd. b) Nonn. codd. *distribuit*. c) Plerique codd. et Aeg. *indiviso*.

a) Ita 46, 47. Aeg. *Inflictionem Duplicentur* et in m. ann.: „*Inflictionem scriptum in archetypo*.“ §. 2 om. b) Aeg. et nonn. codd. *legata*. 54 om. *debentur—aut* et 52 aut i. *add.* c) Aeg. et nonn. codd. *factum*. d) Nonn. codd. *reddatur*.

a) Nonn. codd. *civitate*.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>XVII DE SERVITUTIBUS. tit. XV. §. II. I. I.<sup>a</sup>)</p> <p>I. Viam per qua iter agetur et aqueductum si q non biennio utitur perdit.</p> <p>II. Idem. quod supra. et si biennio. utatur permanet.</p> <p>XVIII. DE FAMILIA HERCISCUNDE. tit. II. §. XXIII. XXV.<sup>a</sup>)</p> <p>Pro diuisionem. arbitrer. a iudice semel dandus.</p>	<p>XVII. DE SERVITUTIBUS ET DE EAU<sup>a</sup>) CONSUEUDINARIO.</p> <p>Via, iter, actum, aquaeductum, qui biennio<sup>b</sup>) usus non est, amississe videtur, nec enim ea usucapi possunt, quae non utendo amittuntur.</p> <p>Servitus hauriendi aquae biennio actio ommissa intercidit et biennio usurpata recipitur.</p> <p><sup>c</sup>) Usus hauriendae vel ducendae aquae si biennio destiterit, non utendo perit, et si inter biennium in usum fuerit reducta, recipiatur<sup>d</sup>).</p> <p>XVIII. DE FAMILIA HERCISCUNDAE.</p> <p>Arbiter familiae herciscundae, hoc est res indivisa non amplius quam semel dari potest, et quae tunc eius iudicio divisa non sunt, ex utraque parte heredum arbiter eligatur.</p>	<p>XVII. DE SERVITUTIBUS.</p> <p>Qui biennio usus non est, viam, iter, aquaeductum amississe videtur.</p> <p>Servitus hauriendae vel ducendae aquae biennio intermissa intercidit et biennio recipitur.</p>	<p>XXIII<sup>a</sup>) De aqueducto et via publica privata hoc ē via privata qui n̄ ē strata publica ille qui p duos ann̄ aqueductū aut via privata demiserit<sup>b</sup>) postea eos requirere n̄ potē<sup>c</sup>) et q eos p duos annus<sup>d</sup>) quieto ordine possiderit alter omo illi postea eos tollere<sup>e</sup>) n̄ potest.<sup>f</sup>)</p> <p>XXIII<sup>a</sup>) Itē alia. Si duo heredes<sup>b</sup>) ad dividendū res suas venerint et exinde aliqua intencione<sup>c</sup>) in se habuerint iudex in eos alterū hominē iustū arbitratorē mittat q in illos deliberet<sup>d</sup>) et si aliquid in illos non divisum remanserit ipsi heredes in se illū qd non divisum remansit sine arbitratorē dividant.</p>
<p>XVIII. QUEM AD MODUM ACCIONES. PER FICIAM. DUPLANTUR.</p> <p>Cum aliqua repetuntur. si negetur dupla. satisfacionem. tenendus.</p> <p>II. Que cause pactū non finiuntur. pactū finire non possunt.</p>	<p>XIX. QUEMADMODUM ACCIONES<sup>a</sup>) PER INFITIAM. DUPLANTUR.</p> <p><sup>b</sup>) Si a debitoribus debita negentur, dupla redduntur: ita ut si quis heres legati titulo dari iussus est et petitum negaverit vel si damnum alicui per iniuriam factum quis sarcire noluerit, vel de domo agri, quum a venditore emtor fuerit circumscriptus, ut minus inveniatur, quam probatur scriptum. Quae omnia superius comprehensa secundum legem Aquiliam duplicantur.</p> <p>Ex<sup>c</sup>) his causis, quae per infitiam duplantur, pacto decidi non potest.</p> <p>Hae causae, quae pulsatorum negotiatione duplantur, per pactum finiri non possunt.</p>		<p>XXV.<sup>a</sup>) It alia Quicūq; omo alteri debitor<sup>b</sup>) fuerit et ipsū debitū negare voluerit et postea exinde convictus fuerit ipsū debitū in dublo solvatur<sup>c</sup>). Simillī et ille quicūq; homo qui rem suam vendiderit et exinde cartā fecerit si minus dederit quā in ipsa carta scriptū fuerit in quantum exinde minus invenit<sup>d</sup>) in dublo psolvat<sup>d</sup>).</p>
<p>XX. DE FIDEIUSSORE ET SPONSORE.</p> <p>I. Si fideiussoris plures sint. damnum per capita diuidendum.</p>	<p>XX. DE FIDEIUSSORE ET SPONSORE.</p> <p>Quam multi fideiussores pro una re exstiterint, ita restitutio inter eos dividenda est, ut unusquisque id, quod eum pro portione sua contingit, exsolvat.</p>		<p>Itē alia<sup>a</sup>) XXVI De fideiussores si de una causa plures fideiussores fuerint dati et si aliquid de ipsos fideiussoris<sup>b</sup>) mortuus fuerit p inde causa non pdit<sup>c</sup>) sed p eos qui de illos fideiussores vivit qd qd<sup>d</sup>) pmisit solvat.</p>
<p>XXI. DE SEPULCRIS ET LUGENDIS. NL. II. §. I.<sup>a</sup>)</p> <p>Qua causa corpus. mutari potest. necatus. in flumine. sepultus iuxta alibi. transferri. potest.</p> <p>II Corpus. in ciuitatem. non ponendum. q a posuerit ponendum.</p> <p>a) C. Th. XV, 2, f. a) C. Th. II, 24 et 25. a) Nov. Val. tit. V.</p>	<p>XXI. DE SEPULCRIS ET LUGENDIS.</p> <p>Ob incursum fluminis vel metu corpus iam perpetuae sepulturae traditum, solennibus redditis sacrificiis, per noctem in alium locum<sup>a</sup>) transferri potest.</p> <p>Corpus in civitatem inferri non licet, ne funestentur sacra civitatis. Qui contra hoc<sup>b</sup>) fecerit, punietur.</p> <p>a) Ita codd. b) 64 qui per quinquennium usus. c) Praeter sententiam etiam interpret. recepta est. d) 63 hauriendi—ducendi aqua—utenti—si iterum—recipitur. a) 62, 63 om. Acciones. b) 64 add. Quae debita duplicantur. c) Sent. et interpr. a) 63 alio loco. b) 63, 64 hec, i. e. haec.</p>	<p>XXI. DE SEPULCRIS ET LUGENDIS.</p> <p>Ob incursum fluminis vel motum corpus iam perpetuae sepulturae traditum solennibus redditis sacrificiis per sententiam inferri in civitatem non licet, ne funestentur sacra civitatum. Qui contra fecerit, extra ordinem punitur.<sup>a</sup>)</p> <p>a) Conflatae sunt §. 1 et 2.</p>	<p>a) 65 XX. 67 add. It alia Intp̄. b) 65 publica—viam p. dimiserit. Etiam 67 dimis. c) 67 possunt. d) 65 annos. 67 om. ann. et pro quieto habet que dum. e) 65 ille p. e. requirere. 67 possideret a. h. ei eos toll. postea. f) Conflatae sunt §§. 1 et 2. a) 65 XXI. et om. It. al. b) 67 add. cum. c) 65 intencionem. 67 intentio. Paulo post 65 arbitratore. d) 67 dividat. Infra arbitratore. a) 65 XXII. 66 XXX. 67 om. It. et habet alia Intp̄. b) 65, 67 debitor. c) 67 solvat, d) 67 duplo solvat. Om. §. 2. a) 65 XXIII et om. It. al. 66 XXXI. b) 65, 67 fideiussores. c) 67 perdat. d) 65, 67 quod et 67 ciet—solvatur.</p>

3. SENTENTIA. Qui<sup>c</sup>) luget, abstinere debet a conviviis, ornamentis, purpura et alba veste.  
INTERPRETATIONE non eget.

4. SENTENTIA. Quicquid<sup>d</sup>) in funus erogatur, inter aes alienum primo loco deducitur.

INTERPRETATIO. *Quicquid in sepultura defuncti expensum fuerit, prius quam aliis creditoribus de mortui hereditate reddendum est.\*)*

5. SENTENTIA. Qui<sup>e</sup>) alienum mortuum sepelierit, si in funus eius aliquid impenderit, recipere id ab herede vel a patre vel a domino potest.

INTERPRETATIONE non eget.

Qui luget, abstinere se debet a conviviis, ornamentis et veste pretiosa.

Quicquid in sepultura defuncti expensum fuerit, prius quam aliis creditoribus de mortui hereditate reddatur<sup>b</sup>).

EXPLICIT LIBER PRIMUS.<sup>f</sup>)

INCIPIT

## PAULI SENTENTIARUM

LIBER SECUNDUS<sup>g</sup>).

### TITULUS I. DE REBUS CREDITIS ET DE IUREIURANDO.

1. SENTENTIA. In<sup>b</sup>) pecuniariis causis si alter ex litigatoribus iusiurandum deferat, audiendus est: hoc enim et compendio litium et aequitatis ratione provisum est.

INTERPRETATIO.<sup>c</sup>) *Quum de repetitione pecuniae agitur, et probatio debita pecuniae nulla proferatur, iubet, huius rei ambiguitatem sacramentorum interpositione finiri.*

(2.)<sup>d</sup>) SENTENTIA. De dubiis rebus solum iurare debere<sup>e</sup>), qui suspectus dicitur, quum nulla veritas petitori in eo exprimitur, qui calumniam se pati dicit.

INTERPRETATIONE non eget.

2. (3.) SENTENTIA. Deferre<sup>f</sup>) iusiurandum prior actor potest: contrarium autem de calumnia iusiurandum reo competit.

INTERPRETATIO. *Licet<sup>g</sup>) prior petitor offerat sacramentum, tamen quum nulla probatio debiti est, is, qui calumniam se pati dicit, potest fidem suam iurisiurandi religione firmare.*

3. (4.) SENTENTIA. Si<sup>h</sup>) reus quum iurare velit, actor illi necessitatem iurisiurandi remisit, et hoc liquido appareat, actio in eum non datur.

INTERPRETATIO.<sup>i</sup>) *Si quando pulsatus repenti pecuniam obtulerit sacramentum, et ille ei iurisiurandi necessitatem ultro concesserit, non potest postea ab eo debitum postulare.*

4. (5.) SENTENTIA. Heredi<sup>k</sup>) eius, cum quo contractum est, iusiurandum deferri non potest, quoniam contractum ignorare potest.

INTERPRETATIO.<sup>l</sup>) *Heres eius, cui pecunia credita dicitur, ad sacramentum vocari non potest: quia quae egerit auctor suus, ad integrum scire non potuit.*

c) Ben. Lev. III, 243. Isaac. tit. I. c. 36. d) Sent. om. 21, 22, 25—28, 38—40; 15 interpr. sigl. habet et ita scripta est: *Q. i. f. er. si aes al. est, p. l. solvitur.* \*) Sequitur in rec. edd. I. 3 D. de Cadaver. damn. (XLVIII, 24). e) In Br. Al. codd. haec sententia h. t. ultima est, sed decima in Pauli edd., postquam Cuiacius h. t. locupletavit. Vid. not. b antec. f) Vid. init. h. l. not. a. Bou. et nonn. codd., ut 1, 2, 5, 9, Iulii Pauli Receptarum Sententiarum (aut Sententiarum Iulii Pauli Receptarum) Liber I. Expl., sed 1, 2 in sqq. libr. h. l. om. v. Receptarum; similiter plerique codd.

a) Vid. init. lib. I. not. a. b) Sent. om. 21—28, 32, 33, 35, 36, 38—40. c) Interpr. cum sent. cohaeret in codd. 5, 9, 35, 36 et in ed. Bou.; deest in cod. 19. d) Hanc sent. ed. Sich., del. Cuiac., equidem restituit ex cod. 8, sed uncis inclusi, quia incerta est. e) Vv. De—debere in cod. 8 rubr. loco sunt, in Sich. ed. om. f) Sent. om. 21, 25—28, 35, 36, 38—40. g) Interpr. om. in cod. 19. Ivo, Decr. XVI, 196. (Pann. V. f. 111?) Habet etiam cod. Par. 4482 add. rubr. De Petitione Debita. h) Sent. om. 21, 25—28, 38—40. i) Ivo, Decr. XVI, 197. (Pann. V. f. 111?) Interpr. om. 19. Multi codd. sacram. etiam iurisiurandi. Nihil esse hanc interpr. exposuit Schult. Ad v. pulsatus vid. I, 19, 2, interpr. k) Sent. om. 21, 25—28, 38—40. l) Ivo, Decr. XVI, 198. (Pann. V. f. 111?)

INCIPIT  
LIBER SECUNDUS  
SENTENTIARUM PAULI.

TIT. I. DE REBUS CREDITIS ET IUREIURANDO.

Si de repetitione pecuniae probatio defuerit, creditor non permittitur iurare.

Sed is, qui se calumniam pati dicit, sacramentorum interpositione debet firmare<sup>a</sup>).

Quod si obtulerit sacramentum et creditor ei ipsum concesserit<sup>b</sup>), non potest postmodum debitum postulare.

Heres eius, cui pecunia credita dicitur, ad sacramentum vocari non potest, quia quid egerit auctor suus, ad integrum scire non potuit.

b) In plerisque codd. add. *Si in funus alieni mortui aliquid impensum fuerit, ab eius herede vel domino reddatur.*

a) Aeg. et nonn. codd. firmari. b) Aeg. concessit.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>III Quomodo lugere di- biat qui lugit conuiuiis. or- namentis. uel. uestibus al- bis. non utendum.</p> <p>III' In sepultura defun- cti. si quid expendatur ab heredem. reddendum.</p> <p>V. Idem. quod supra. qui in alieno mortuo expendit. a patre uel dñm reddendum.</p> <p>EXPLIC PAULI. LIB. I'</p>	<p>Qui luget, abstinere debet a conviuiis et ornamentis et alba veste.</p> <p>Quicquid in sepultura defuncti expensum fuerit, prius quam aliis creditoribus de mortui hereditate reddendum est.</p> <p>Qui alienum mortuum sepelierit, si in funus eius aliquid impen- derit, ab herede vel domino recipiat<sup>c)</sup>.</p> <p>EXPLICIT LIB. I. PAULI SENTENTIARUM.</p>	<p>Quicquid in funus ero- gatur, si aes alienum est, primo loco solvitur.</p> <p>Qui alienum mortuum se- pelierit, quicquid in funus eius impenditur, ab herede vel domino vel patre re- cipiat.</p>	<p>XXVII.<sup>a)</sup> <i>Itē alia</i> Quicquid: homo alienū mortuū sepelierit et si qualecūq; causa de suū ppriū ibidē expendiderit ille q illū sepellit parentes mortui quantū ille ausiret iuratus dicere qd<sup>b)</sup> ibidem de suo pprio expendisset<sup>c)</sup> de illius mortui facultatem ei reddantur<sup>d)</sup>.</p> <p>EXPLĪ LIB I SENTENTIARŪ PAULI<sup>e)</sup>.</p>
<p>INCIPIT LIB II'</p>	<p>INCIPIT LIBER II. IULI PAULI SENTENTIARUM DE REBUS CREDITIS ET IUREIURANDO.</p> <p>I. De Rebus Creditis Et Iureiurando. II. De Pecunia Constituta, Hoc Est Alterius Crediti. III. De Contractibus. IV. De Commo- dato Et Deposito Pignore Fiduciave. V. De Pignoribus Pro De- bitō Redditis. VI. De Exercitoribus Et Institoribus. VII. De Nautis Ad Legem Rhodiam. VIII. De Institoribus. IX. De In Rem Verso, Hoc Est Qui Pecuniam Suscipit Alienam. X. De Sen- atusconsulto Macedoniano. XI. De Senatusconsulto Velleiano. XII. De Deposito, Hoc Est Re Commodata. XIII. De Lege Com- missoria, Hoc Est Creditoribus. XIV. De Usuris. XV. De Man- datis. XVI. Pro Socio, Hoc Est Sociis Sicut Lucrum Ita Et Damnū. XVII. Ex Emto Et Vendito. XVIII. De Modo, Id Est De Spatio Et Venditionibus Et Fideiussoribus Dimissis. XIX. De Locato Et Conducto. XX. De Nuptiis Sine Voluntate Patrum Aut Si Unus Ex Coniugio Infirmetur Et Reliqua. XXI. De Con- cubinīs. XXII. De Dotibus. XXIII. Ad Legem Iuliam.<sup>a)</sup> XXIV. De Pactis Inter Virum Et Uxorem. XXV. De Donationibus Inter Virum Et Uxorem. XXVI. De Liberis Agnoscendis. XXVII. Quemadmodum Filii Sui Iuris Efficiuntur. XXVIII. De Adulteriis. XXIX. De Excusationibus Tutorum Et Reliqua. XXX. De Potio- ribus Nominandis Ad Tutelam. XXXI. Qui Potiores Nominare Non Possunt, Hoc Est Liberti. XXXII. Ad Orationem Divi Se- veri De Dolo Tutoris Vel Curatoris. XXXIII. De Furtis. XXXIV. De Operis Libertorum, Ut Patronis Iuvent.<sup>b)</sup></p>	<p>INCIPIT SENTENTIARUM LIB. III.</p>	<p>INCIPIUNT CAPITULA DE LIBRO XXIII.<sup>a)</sup></p> <p>I. De qualecūq; causa aut<sup>b)</sup> de qualecūq; re unde inī duos homines intencio fuerit. II. De stipulatione. III. Qui alienū rem pdit. III. De pignus. V. De ipsa causa<sup>c)</sup>. VI. De debito<sup>d)</sup>. VII. De navigantib; VIII. De filio inmancipato. VIII. De fideiussore<sup>e)</sup> mulieris. X. De debitu<sup>f)</sup> et pignus. XI. De pecunia data ad usura<sup>g)</sup>. XII. De eo qui alterius rem vindit<sup>h)</sup>. XIII. De com- mune pecunia<sup>i)</sup>. XIII. De eo qui vindit rem alterius sine eius voluntate<sup>k)</sup>. XV. De omine muto<sup>l)</sup>. XVI. De vindicione servi sine<sup>m)</sup> comparationē. XVII. Itē de fideius- sore<sup>n)</sup>. XVIII. De filias q adhuc<sup>o)</sup> in pote- state pat sunt. XVIII. De nuptias si ipse sponsus p̄sens n̄ ē. XX. De dote ante nuptias<sup>p)</sup> post nuptias. XXI. De donatione inī maritum<sup>q)</sup> et uxorem. XXII. De ancilla p̄gnante si ingenua dimissa ē. XXIII. De muliere ingenua si prignans dimiss<sup>r)</sup> fue- rit. XXIII. De eo qui captivus ductus ē. XXV. De die in qua ingenuū dimittat. XXVI.<sup>r)</sup> Qui uxore sua cū alio in adulterio depdit. XXVII. De tutilla parvulorū in minore etate<sup>s)</sup>. XXVIII. De furonib;</p>
<p>DEBUS CREDITIS, ET IURE IURANDU.</p> <p>Cum de pecunia. agitur. potest iure iurando fieri.</p> <p>II His a quo petitur. pot- est fidem. suam iure iuran- dū firmari.</p> <p>III Si ius. iurandum de- tur. non potest debitum pos- tolari.</p> <p>III' Heredes. debitores. iurare non possunt quia ignorant quid auctur egerit.</p>	<p>I. DE REBUS CREDITIS ET IUREIURANDO.</p> <p>Quum pecunia petitur et probatio deest<sup>a)</sup>, iubet huius rei am- biguitatem sacramentorum interpositione finire.<sup>b)</sup></p> <p>Licet prior petitor offerat sacramentum, tamen, dum nulla pro- batio est, is, qui calumniam patitur, potest fidem suam iureiurando firmare.</p> <p><sup>c)</sup> Si quando pulsatus offert sacramentum pro pecunia et petitor ei eundem sacramentum concesserit, non potest postea ab eo de- bitum postulare.</p> <p>Heres eius, cui pecunia credita dicitur, ad sacramentum vocari non potest, quia, quae egerit auctor suus<sup>d)</sup>, ad integrum scire non potuit.</p> <p>c) 63, 64 recipiatur. a) Hoc rubr. add. b) Verba, quae add. sunt rubr. tit. II., V., VII., IX., XII., XIII., XVI., XVIII., XX., XXIX—XXXII., XXXIV., des. in cod. 63 et maximam partem in cod. 64. a) 63 est et infra finire. 64 usus rei. b) §. 2 deest. c) 64 add. De Sa- cramento Concesso. 63 et eodem. d) 63 actor suos.</p>	<p>TIT. I. DE REBUS CREDITIS ET IUREIU- RANDO.</p> <p>Heredi eius, cum quo contractum est, actio dari de iureiurando non potest, quoniam contractum igno- rare potest.</p>	<p>INCIPIT LIB. II.</p> <p>Int̄p. I. De qualecūq; causa aut de qua- lecūq; rem unde inter duos homines intencio fuerit et in<sup>a)</sup> iudicio ante iudicē venerint ambe partes in placito iuratores presentare debent et q meliores aut plus iustus<sup>b)</sup> psonas habuerit ipse iuret<sup>c)</sup>.</p> <p>a) 65 XXIV. 66 XXXII. Ex §. 4 et 5. §. 1—3 om. b) 65 ausire—quid. 67 qui—quantum ausa- ret iurare dicere quod. c) 65 expendisset. d) 67 redimatur. e) 67 Expl. Pauli Sent. liber Primus. a) 67 XXVIII, errore, et om. Inc. Capit. b) 67 II. pro aut et seqq. tituli numerantur III— XXVIII. Ceterum 65 rem et 67 duo. c) 67 hic om. hunc tit., sed add. post tit. de debit. d) 67 debitu. e) 67 fideiussores. f) 65 debitum. g) 65 usuram. 67 usuras. h) 67 vindet. i) 65 pecuniam. k) Ita 65. 67 sine voluntate. 66 sine 3 vol. l) 67 mutuo. m) 65 sine. n) 65 fidemiussores. 67 om. Item. o) 65, 67 om. adhuc et 65 habet potestatem. p) 65 et. q) 65 donationem. 67 ritum. r) 65 add. De eo. 65 et 67 uxorem suam—deprehendit. s) 67 minorib; etatib. a) 66 om. in. b) 65 iustos. 67 iustas. c) 67 ipsi iurent. Om. §. 2—6.</p>

5. (6.) SENTENTIA. Si<sup>m)</sup> qui debitum quocunque modo confessus docetur, ex ea re actio creditori non datur, sed ad solutionem compellitur.  
INTERPRETATIONE non eget.<sup>n)</sup>

Et qui debitum<sup>c)</sup> quocunque modo confessus docetur, ex ea re actio creditori non datur; sed ad solutionem compellitur.

## TITULUS II. DE PECUNIA CONSTITUTA.

## TIT. II. DE PECUNIA CONSTITUTA.

1. SENTENTIA. Si<sup>a)</sup> id, quod mihi Lucius Titius debet, soluturum te constituas, teneris actione pecuniae constitutae.

INTERPRETATIO.<sup>b)</sup> Si quis pro alterius debito se pecuniam promiserit redditurum, ad solutionem statutae promissionis est retinendus.<sup>c)</sup>

Si quis pro alterius debito se pecuniam promiserit redditurum, in ipsa promissione est retinendus.

## TITULUS III. DE CONTRACTIBUS.

## TIT. III. DE CONTRACTIBUS.

1. SENTENTIA. Stipulatio est<sup>a)</sup> verborum conceptio, ad quam quis congrue interrogatus respondet: velut, *spondes? spondeo: dabis? dabo: promittis? promitto: fidei tuae erit?*<sup>b)</sup> *fidei meae erit.* Et tam pure quam sub conditione concipi potest.

INTERPRETATIO.<sup>c)</sup> Stipulatio est inter praesentes haec verba, quibus se invicem partes obligare possunt: ubi necesse est, ut interrogatione petentis pulsatus ad interrogata respondeat. Veluti si quis pro alio fideiussorem se dicat accedere: qui quum se hac responsione obligaverit, ad solutionem etiam sine scriptura poterit retineri.<sup>d)</sup>

Stipulatio est inter praesentes verborum conceptio, et quicumque verborum conceptio se obligaverit vel fideiussor exstiterit, ad solutionem etiam sine scriptura teneatur.

## TITULUS IV. DE COMMODATO ET DEPOSITO PIGNORE FIDUCIAVE.

## TIT. IV. DE COMMODATO ET DEPOSITO PIGNORE FIDUCIAVE.<sup>a)</sup>

1. SENTENTIA. Quicquid<sup>a)</sup> in rem commodatam ob morbum vel aliam rationem impensum est, a domino recipi potest.

INTERPRETATIONE non eget.

2. SENTENTIA. Si<sup>b)</sup> facto incendio, ruina, naufragio aut quo alio simili casu res commodata amissa sit, non tenebitur eo nomine is, cui commodata est: nisi forte, quum posset rem commodatam salvam facere, suam praetulit.

INTERPRETATIONE non eget.

3. SENTENTIA. Servus<sup>c)</sup> vel equus si a latronibus vel in bello in aliam causam commodati occisi sunt, actio commodati datur: custodia enim et diligentia rei commodatae praestanda est.

INTERPRETATIO. Si servum vel equum vel quaecunque alia aliquis ab altero ad usum tantum serviendi commodata susceperit, et eos ad pugnam, ubi vitae periculum incurrant, duxerit, ad redhibitionem commodatae rei merito a domino retinetur.<sup>d)</sup>

4. SENTENTIA. Si<sup>d)</sup> rem aestimatam tibi dederam, ut, ea distracta, pretium ad me deferres, eaque perierit, si quidem ego te rogavi, meo periculo erit: si tu de vendenda promisisti, tuo periculo erit.

INTERPRETATIO. Si<sup>e)</sup> facto pretio rem vendendam aliquis cuicumque tradiderit, et dum ab eo vendenda proferitur, quacunque occasione perierit, ei perit, qui eam dederat distrahendam. Ceterum si rem acceptam non rogante domino, sed promittente eo, qui accepit, dum vellet vendere, perdiderit, sibi rei perditae ingerit detrimentum.<sup>f)</sup>

Quicquid in rem commodatam, id est praestitam<sup>b)</sup> ob morbum vel aliam rationem impensum est, a domino recipi potest.

Si quis servum vel equum vel quaecunque alia ad usum tantum commodata susceperit, et eos, ubi periculum vitae incurrant<sup>c)</sup>, duxerit, ad redhibitionem commodatae rei tenebitur.

Si quis rem suam alicui vendendam rogaverit<sup>d)</sup> et per quamcunque occasionem perierit, ei perit, qui eam dederat<sup>e)</sup> distrahendam, et si rem acceptam non rogante domino, sed promittente eo, qui accepit, dum vellet vendere, perdiderit<sup>f)</sup>, sibi rei perditae<sup>g)</sup> ingerit detrimentum.

## TIT. V. DE PIGNORIBUS.

1. SENTENTIA. Creditor<sup>a)</sup> si simpliciter sibi pignus depositum distrahere velit, ter ante denuntiari debitori suo debet, ut pignus luat, ne a se distrahatur.

INTERPRETATIO.<sup>b)</sup> Creditor si sine conditione pignus sibi depositum tenens ter debitorem suum convenerit, ut soluto debito pignora sua recipiat, et debitor noluerit post tres admonitiones soluto debito pignora sua recipere, creditor distrahendi pignoris habebit liberam facultatem.<sup>c)</sup>

m) Sent. deest in 21, 38—40; in 25—28 et in ed. Bou. conflata est cum interpr. antec. n) Sequitur in rec. edd. l. 34 D. de Rebus cred. (XII, 1).

a) Sent. om. 21—28, 32, 33, 35, 36, 38—40. b) Ben. Lev. III, 297. Ivo, Decr. XVI, 320. In 15 sent. sigl. add. est. c) Cf. supr. I, 20, not. c. Sequitur in rec. edd. l. 6 et 30 D. h. t. (XIII, 5).

a) Sent. om. 21—28, 32, 33, 35, 36, 38—40. Hunc tit. habet cod. Par. 7710. b) Vv. fidei meae erit des. in plerisque codd., ads. in 4, 5, 9, 15, 17, 21, Bou. c) Interpr. om. in cod. 19. Sent. est in cod. 15. Ad v. pulsatus vid. supr. I, 19, 2. Haec quoque interpr. partim allunde hausta est. d) Cf. supr. I, 20, not. c. Cui. in ed. a. 1558, Rittersh. Schult. aliam insuper et falsam quidem add. interpr. ex epitome ab Aeg. edita.

a) Ivo, Decr. XVI, 199 (Pann. V. f. 111). Sent. om. 32, 33. b) Ivo l. c. Sent. abest a codd. 15, 16, 17<sup>a</sup>, 19, 21—25, 28, 29, 32, 33, 35, 36; ponitur autem in codd. 23, 24, 28, 29, 31, 35, 36 post interpr. §. 1 sq. tit. et in 21 post §. 9 de Testam. (III, 6). Interpr. est in codd. 5, 6, 9, 13, ed. Bou., etsi interpretis quoque vv. adsunt. c) Ivo l. c. Sent. om. 21, 25—28, 32, 33, 35, 36, 38—40. In cod. 16 interpr. est. § sic: De Instrumento qui vendiderit. Servus etc. Bou. Imperatio. \*) Cf. supr. I, 20. 19 om. interpr. d) Sent. om. 21, 22, 25—28, 38—40. e) Ben. Lev. III, 298. Ivo l. c. et Decr. XVI, 227 et 321. Interpr. abest a cod. 19; sent. sigl. habet in cod. 34. f) Seq. in Schult. ed. l. 223 D. de Verb. sign. (L, 16).

a) Sent. om. 21—28, 32, 33, 35, 36, 38—40. b) Ben. Lev. III, 299. Ivo, Decr. XVI, 199 et 228. Pann. l. c. Sententia est in codd. 13, 15; om. in 19, 21. Interpres non intellexit sent. c) Vid. antec. tit. not. b.

Si creditor ter debitorem suum convenerit, et pignora sua recipere noluerit, creditor distrahendi pignoris habebit liberam potestatem.

Si<sup>a)</sup> facto incendio aut alio simili casu res commodata amissa sit, non tenebitur eo nomine is, cui commodata est, nisi forte, quum possit rem commodatam salvam facere, suam praetulit.

c) Aeg. *Ei qui debitor.*

a) §. 2 translata est in sq. tit. b) Aeg. et nonn. codd. *rem id est praestitam commodatam ob.* c) Nonn. codd. *incurrat aut duxerint.* d) Nonn. codd. *tradiderit.* e) Aeg. *dederit* f) Nonn. codd. *reddiderit.* g) Aeg. *perdita.*

a) Est §. 2 antec. tit., ubi vid. not. a. 51 om. *amissa—commodatam.*

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
V. Debitur confessus. absolutionem. tenetur. t. II. 2. III. 1. III. 2.)	Ei qui debito quocunque modo confessus docetur, ex ea re actio creditorum non datur, sed ad solutionem compellitur.	Is, qui debitum quocunque modo confessus docetur, ad solutionem compellitur.	
DE PECUNIA CONSTITUTA.	II. DE PECUNIA CONSTITUTA.		
Si q̄ pro alterū se promittat. reddendum. a solutionū tenendus.	Si quis pro alterius debito se pecuniam promiserit redditurum, ad solutionem statutae promissionis est retinendus.		Itē alia. Si aliquis homo p̄ alterū, qui debitum alicui habet et si <sup>d)</sup> pmiserit illius debitū reddere illū q̄ pmisit reddat <sup>e)</sup> et illū alterū p̄ quā pmisit n̄ condānet <sup>f)</sup> .
III DE CONTRACTIBUS I. V. 2. VIII GAI. XVI. XVII. 2.)	III. DE CONTRACTIBUS.		
Quibus. uerbis. qui sublegarem possit. fideiussor. si p̄ aliū se opponat. et pulsati ad interrogata. respondeat. ad redhibitionem tenebitur.	Stipulatio est, quibus se invicem verba ligantur, ut pulsatus ad interrogata respondeat vel pro alio se fideiussorem dicat accedere. Qui se hac responsione obligaverint, ad solutionem etiam sine scriptura possunt retineri <sup>a)</sup> .		II. Itē alia de stipulatione <sup>a)</sup> est stipulatio est si inī duos homines de quacumque rem intencio ē possē inī se ipsa causa sine scripta et sine <sup>b)</sup> fideiussores p̄ stipula <sup>c)</sup> finire estipula hoc ē ut <sup>d)</sup> unus de ipsos levet festucū de trā et ipsum festucū in trā reiacet et dicat p̄ ista estipula omne ista causa <sup>e)</sup> dimitto et sic ille alī prendat <sup>f)</sup> illū ipsum festucū et eū salvū faciat et iterū ille alius similī <sup>g)</sup> faciat: Si hoc fecerint et aliquis de illos aut de heredes eorum ipsa causa remove voluerit ipsū festucū in iudicio corā testes p̄sentetur ambo duo qui <sup>h)</sup> contendunt et si hoc fecerint ipsa causa remove n̄ possunt <sup>i)</sup> .
III DE COMODATO ET DEPOSITO. PIGNORE FIDUCIE.	III. DE COMODATO ET DEPOSITO PIGNORE FIDUCIAE.		
I. In rem commodatam si aliquid expensum est ad dñm reddi posse.	Quicquid in rem commodatam ob morbum vel aliam rationem impensum est, a domino recipi potest.		
II Si res comodata. colibet naufragio perierit. et suum eripuerit. comodata restituit.	Si facto <sup>a)</sup> incendio, ruina, naufragio aut aliquo alio simili casu res comodata amissa sit, non tenebitur eo nomine is, cui comodata est, nisi forte, quum posset eam salvam facere, suam praetulit.		III. Item alia. <sup>a)</sup> Si quicūq; servus alterius rem qualelibet <sup>b)</sup> susciperit et ipsā rem in pugna duxerit aut ubi mortis periculum incurrat et ipsā <sup>c)</sup> rem perdidit reddat ei cuius res fuit alterā talem quales illa fuit q̄ <sup>d)</sup> perdidit.
III Si rem comodatam. ad pugnam quis dixerit. <sup>a)</sup> si ibi perierit. merito rei dñm restituendā.	Servum vel <sup>b)</sup> equum vel quaecunque alia ad usum commodaverit quis et eos ad pugnam vel ubi vitae periculum incurrant, qui suscepit, mittat, ipse domino restituat similia vel pretium.		Itē alia.* <sup>a)</sup> Quicūque homo ad alterum hominē quaecūque rem suā dederit ad vindendum et si <sup>b)</sup> ipse homo q̄ ipsā rē se vindere pmisit si ipsā rem pdiderit ipsū precū qui <sup>c)</sup> inī eos convenit ad quantū ipsā <sup>d)</sup> rem vindere debuerat reddat aut alterā talē rē quales illa fuit q̄ vindere debuerat reddat.
III Si res alterius. q̄ uendendā erat perierit. si non rogante dñm quis acceperit q̄ perierit restituit.	Si facto pretio rem vendendam aliquis tradiderit et, dum vendenda profertur, quacunque occasione perierit, ei perit, qui eam dederat distrabendam. Si vero rem acceptam non rogante domino, sed permittente eo, qui accepit, dum velit venundare, perdidit, sibi eam perdit.		III*) Itē alia. <sup>a)</sup> Si quicūq; homo p̄ quaecūque debitū pignus suū dederit et in die placito qd̄ inī eos convenerat <sup>b)</sup> pignus suū n̄ dispignoraverit sic postea ille qui illū <sup>c)</sup> pignus habet p̄ tres vices ad suū debitorem dicat ut suū pignus <sup>d)</sup> recipiat et suas res reddat si post tres accessiones suū pignus n̄ dispignoraverit ille postea qui ipsū pignus <sup>e)</sup> habet libera exinde habeat potestatem facere quid <sup>f)</sup> voluerit.
V. DE PIGNORIBUS. 2. XII. XIII. XIII. 1. V. 1. III. 2. VI. 1. VI. 1. V. 2. V. 1. III. XXXV. 1. III. t. II. 2. XXX. 2.)	V. DE PIGNORIBUS.		
Creditor. si. pignus. depositum non reddente debitorem. uindedit abebit: Creditor uindendi. liberam potestatem.	Creditor si sine conditione pignus sibi depositum tenens ter debitorem convenerit, ut soluto pignore sua recipiat, et debitor noluerit, tunc creditor distrabendi pignoris habeat potestatem.		d) 67 se. e) 67 om. reddat — promisit. a) 65, 67 stipulatione. b) 67 om. possē — sine. c) 67 stipulas. 65 finire. d) 67 et — fistucum. Pardessus l. c. 618, 648. e) 67 omnem istam causam dimitto. f) 67 alter homo adphendat. g) 67 om. et — faciat. h) 67 add. hoc. i) 67 non debent. Supra 65 Stipulatio, stipula, festucum. a) 8. 1 et 2 des. 65 cuicumque. b) 66 qualelibet. 67 quilibet. 65 susciperet et ipsa — dux... c) 65 ipsa et om. rem. d) 65 quem. *) 67 add. IIII. e) 67 om. si. f) 67 om. si ipsam — precium et habet quod. 65 que. g) 65 ipsa et infra altera tale rem qualis. 67 qualis et reddatur. *) 67 V. a) 65 add. intpr. Paulo post quaecumque. In 65 haec sent. mutila est. b) 67 quod eis convenerit si. c) 65 illos. d) 65 pignus suum. e) 65 ipsos pignos. 67 illū postea. f) 65 quod.
a) C. Th. II, 4, 3. a) Paul. V, 8. Gal. tit. XVI. et XVII. a) pro duxerit. a) Paul. II, 12—14, 5; V, 5, 4; V, 35, 4 (?); C. Th. II, 30. Rell. num. incerti sunt.	a) 63, 64 retinere. a) 62, 64 facta. 63 quo alio. b) 64 om. vel. Infra codd. commutaverit.